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Att borga för likvärdighet? - kommunala 
tjänstemäns iscensättande av en ny läroplan 

för förskolan

Johanna Sundström, Carina Hjelmér & Anna Rantala

ABSTRACT

Detta kapitel handlar om hur, med vilket innehåll och med vilka resurser en ny 
läroplan för förskolan iscensätts av kommunala tjänstemän i arbetet med rek-
torerna i en svensk kommun. Studien genomförs som en fallstudie med intervjuer 
och observationer. Genom ett policy enactmentperspektiv i enlighet med Braun, 
Ball, Maguire och Hoskins analyseras olika kontextuella dimensioner i studien: 
situerad, extern, professionell och materiell kontext. Resultatet visar värdet av 
att kunna använda en redan inarbetad organisation med regelbundna träffar 
med samtliga kommunala rektorer för förskolan. Förändringar i förskolans 
nya läroplan tas emot positivt av de kommunala tjänstemännen, och Skolverket 
framstår som den externa kontext som de visar stor tilltro till. Tjänstemännens 
egen professionserfarenhet från iscensättande av tidigare läroplaner ligger till 
grund för att de nu vill borga för likvärdighet mellan förskolor genom att ge 
samma information och material till samtliga rektorer. I detta arbete utgår de från 
arbetssätt och en del material som tillhandahålls av Skolverket. Det läroplansin-
nehåll som framför allt framställs som grundläggande och särskilt utmanande i 
studien är undervisning och förskollärares utökade pedagogiska ansvar. Genom 
ingående och praxisnära studier över tid bidrar detta kapitel till forskningsfältet 
i pedagogiskt arbete med kunskap om huvudmannanivån i förskolan.

INLEDNING

Sommaren 2019 fick svensk förskola en ny 
reviderad läroplan, Lpfö 18 (Skolverket, 
2018a). Detta kan på olika sätt innebära 
förändringar för de som vistas och arbetar i, 
och med, förskolan. Läroplanen är dock en 
tunn skrift med endast mål för verksamheten 
att sträva mot. Att tolka vad som menas och 
genomföra detta är ett komplext arbete som 
lämnas till aktörer i kommuner och förskol-
or att utföra. Exempelvis har svenska (och 
nordiska) läroplaner länge ansetts bygga på 

en socialpedagogisk tradition med lek och 
delaktighet i fokus (Broström, 2012), men 
sedan 1990-talet visar forskning en för-
skjutning mot allt större fokus på lärande 
och ämneskunskaper (jfr Vallberg Roth, 
2011). Vidare har förskoleaktörer över 
tid betonat att det finns skillnader mellan 
lärande och aktiviteter i förskolan och un-
dervisning i skolan (Lindgren & Söderlind, 
2019). I och med Lpfö18, införs begreppen 
undervisning och utbildning konsekvent 
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i förskolans läroplan, och såväl forskare 
som förskolepersonal har fört fram kritiska 
synpunkter om risken att förskolan ”sko-
lifieras”. Samtidigt har regeringen betonat 
att införandet av begreppet undervisning i 
förskolan inte syftat till att förändra verk-
samheten eller arbetssätten (Proposition, 
2009/10:165). 

Att förverkliga en ny läroplan i försko-
lans praktik handlar om olika aktörers tolk-
nings- och översättningsprocesser, något 
som i sin tur står i relation till olika lokala 
villkor och kontextuella faktorer (Braun, 
Ball, Maguire & Hoskins, 2011). Förutom 
förskolepersonal, som har ansvar för att 
realisera läroplanen i praktiken, har rektor 
ett övergripande ansvar för att hantera och 
tillse att personalen arbetar i enlighet med 
den (Hildén, Löfdahl Hultman, & Bergh, 
2018; Skolverket, 2018a). Rönnerman och 
Olin (2013) noterar att idag är ofta även 
kommunala tjänstemän på huvudmanna
nivån en part som inverkar i olika grad 
på praktiken i förskolan. De menar att en 
analys av såväl huvudmanna- som rektors- 
och förskolenivån är viktig för förståelsen 
av förskolan, något som sällan studerats. 

Denna studie ingår i en avhandling som 
har det övergripande syftet att utveckla 
kunskap om de effekter och konsekvenser 
som policyförändringar har för förskolans 
verksamhet, och att identifiera de viktigaste 
förändringarna som introduceras med den 
nya läroplanen Lpfö 18. Det handlar om 
hur dessa förändringar tas emot, tolkas och 
kommuniceras mellan aktörer i kommun 
och förskola (huvudmanna-, rektor- och 
förskolenivån) i relation till lokala villkor 
och kontextuella faktorer. Syftet med 
detta kapitel är att specifikt studera hur 
läroplanen tas emot, tolkas, översätts och 
iscensätts1 på förvaltningsnivå i en svensk 
kommun, med särskilt fokus på tre tjänste
män inom utbildningsförvaltning som 

1   Vi har valt att översätta enactment till iscensätta, men för att variera språket använder vi även realisera och förverkliga i texten. 
I avsnittet med tidigare forskning och i utsagor från intervjuer förekommer även begreppet implementering när författarna eller 
de intervjuade använt begreppet.

arbetat med den nya läroplanen med rek-
torerna i kommunen. Följande frågor står i 
fokus för kapitlet: 
•	 Hur iscensätter de kommunala tjänste

männen den nya läroplanen och hur 
kommuniceras detta till rektorerna? 

•	 Vilket innehåll är framträdande i det 
som kommuniceras?

•	 Vilka resurser används i arbetet med 
att iscensätta läroplanen?

De lokala villkor och kontextuella faktorer 
som vi särskilt utgår från för att förstå 
forskningsfrågorna är situerade, externa, 
professionella och materiella kontexter i 
enlighet med Braun med kollegor (2011) 
(se teoretiska perspektiv). Genom att nära 
studera och analysera huvudmannaprak-
tiken när policy ska förverkligas i försko-
lan, något som sällan gjorts, bidrar studien 
till forskningen i pedagogiskt arbete med 
en mer komplex förståelse av förskolans 
praktik.

TIDIGARE FORSKNING

Svensk förskola gick 1996 från att ha varit 
en del av svensk familjepolicy med Social
styrelsen som ansvarig, till att vara en del 
av skolpolicy med Utbildningsdeparte-
mentet och Skolverket som ansvariga för 
styrning och tillsyn (Martin Korpi, 2015). 
I samband med detta fick förskolan sin 
första läroplan 1998 (Utbildningsdepar-
tementet, 1998). Forskare som undersökt 
de yngre barnens läroplanshistoria har an-
vänt ett vidgat läroplansbegrepp som även 
inkluderar andra typer av pedagogiskt 
riktgivande texter som varit betydelsefulla 
för förskolan under olika tider (t ex Lind-
gren & Söderlind, 2019; Vallberg Roth, 
2011). Från dessa studier rapporteras både 
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kontinuitet i innehåll över tid (lek, omsorg 
och holistiska synsätt på barn), och föränd-
ringar mot alltmer betoning på lärande och 
olika ämnen i ”läroplanstexterna”. 

Förskolan blev genom skollagen 2010 
(SFS 2010:800) en egen skolform i det svens-
ka utbildningssystemet. I och med skollagen, 
och nu också i förskolans läroplan Lpfö 18 
(Skolverket, 2018a), vilar förskolans ut-
bildning på vetenskaplig grund och utifrån 
beprövad erfarenhet, rektor är övergrip
ande ansvarig för förskolans kvalitet, för-
skolläraren är ansvarig för att leda under-
visning, och begreppen undervisning och 
utbildning används för det som tidigare 
benämndes som aktiviteter och verksamhet. 
Forskare har påpekat att undervisning och 
utbildning, som härrör från skolans värld, 
infördes för förskolan utan föregående 
utredning om vilka konsekvenser det skulle 
kunna få för förskolan (Eidevald & Eng-
dahl, 2018). Däremot har förskoleforskare 
dels via en kunskapsöversikt på uppdrag av 
Skolverket (Sheridan & Williams, 2018), 
dels via ett temanummer i tidskriften 
BARN – Forskning om barn og barndom 
i Norden (2018), fokuserat på att visa vad 
undervisning i förskolan kan innebära. I 
publikationerna framgår bland annat att 
undervisning i förskolan är relationell, in-
teraktiv och kommunikativ och att barns 
delaktighet och egna perspektiv är viktiga 
att beakta (Sheridan & Williams, 2018). 

När det gäller att implementera reformer 
rapporterar Engdahl (2004) från en kom-
mun som ordnade diskussionsträffar på för-
skolorna och där ansvaret för att tolka läro-
planen främst lades på förskolepersonalen. 
Denna första läroplan togs övervägande väl 
emot, och till det positiva var att den ansågs 
ligga i linje med en etablerad förskoletradi-
tion, pekade ut utmaningar baserade på ak-
tuell forskning och allmänt höjde statusen 
på förskolan (se även Pramling Samuelsson 
& Sheridan, 2004). 

I studier av att implementera en läroplan 
i förskolan efter skollagen 2010 framkom-
mer att såväl tjänstemän i kommuner som 

rektorer påverkar i dessa processer (Eriks-
son, Beach & Svensson, 2015). Resultatet 
visar att från tjänstemännen finns både en 
tilltro till och förväntan på att rektorerna 
redan är kunniga och kompetenta på det 
de förväntas göra. I de flesta kommunerna 
hade rektorerna ansvar att driva imple-
menteringen av den nya policyn, vilket på 
förskolan kunde innebära att rektor och 
någon eller några utvalda pedagoger led-
de arbetet (Eriksson m fl., 2015). Rektors 
ansvar utifrån skollagen och läroplanen 
förhandlades mellan förvaltning och rektor, 
medan förskollärares ansvar förhandlades 
på förskolenivå (Eriksson, Svensson & 
Beach, 2018). Det fanns skillnader i rektors 
och förskollärares tolkningar av förskollära-
rens uppdrag, där rektor förväntade sig att 
förskollärare skulle leda arbetslagets arbete 
medan förskollärarna inte pratade om sig 
själva som ledare. I de flesta av de studerade 
kommunerna utformades inte riktlinjer för 
vad förskollärare respektive barnskötare 
skulle utföra, med motiveringen att detta 
framgick tydligt nog i läroplanen, medan i 
ungefär en fjärdedel av kommunerna utfor-
mades antingen skriftliga eller muntliga rikt
linjer. Eriksson med flera (2018) drar slut-
satsen att där det inte tydligt varken muntligt 
eller i skrift uttrycktes vad som förväntas av 
förskolläraren, var det svårt för dem att påta 
sig ett ledarskap i arbetslaget där personalen 
av tradition delat på arbetsuppgifterna. 

Nordholm (2016) har studerat hur för-
valtnings- och skolchefsnivån, så kallade 

”middle tier” i skolans styrkedja, har arbetat 
med att implementera läroplansreformer i 
skolan. Detta är en nivå som Höstfält, Sund-
berg och Wahlström (2017) menar är viktig 
i processen att iscensätta reformer i praktik-
en, då de är ansvariga för resursfördelning, 
systematiskt kvalitetsarbete och gemensam-
ma riktlinjer, för de kommunala skolorna. 
Nordholm (2016) noterar att den infor-
mation som gavs från Skolverket inför att 
omsätta reformen togs emot helt utan prob-
lematisering av budskapet. Detta ledde i sin 
tur till att läroplanen implementerades på 
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ett tämligen ytligt sätt i praktiken. Genom 
att det ofta är den lokala myndigheten som 
tar emot information från Skolverket som 
de i sin tur delger till rektorerna som sedan 
informerar personalen, så menar Höstfält 
med flera (2017) att det sker en reducering 
av det som iscensätts. Den lokala myndig
heten och skolchefen hade också ofta för 
lite kunskap för att tolka och översätta 
texterna, enligt Nordholm, samtidigt som 
Skolverket lämnar detta ansvar till dem. 
Han drar slutsatsen att rektorer behöver 
handlingsutrymme, men även mer kunskap 
för att kunna tolka och rekontextualisera 
läroplanen till en lokal kontext för att und
vika en implementering som sker uppifrån 
och blir ytlig i praktiken.

TEORETISKA PERSPEKTIV

I det här kapitlet utforskas hur kommunala 
tjänstemän iscensätter policy, och med det 
menar vi hur de tar emot läroplanen och 
vad som ska bearbetas och hur, samt den 
kommunikation som sker med rektorerna. 
Tjänstemännen, liksom rektorer och för-
skolepersonal, förstås då som en aktiv del i 
att göra policy. Vi använder policy som ett 
vidare begrepp än bara läroplanstexter och 
skollag. Det innefattar även de aktörer och 
de omgivande kontexter som påverkar ut-
bildningen och dess utveckling, ”the design 
for schooling” (Jones, 2003). Statligt ut-
formade policytexter, såsom förskolans 
läroplan, är utformade för att ge en allmän 
översikt och erbjuder stort tolknings
utrymme. Rizvi och Lingard (2010, med 
hänvisning till Considine, 1994) liknar 
policy mer som ett ”recipe than a blueprint” 
(s. 5). Detta menar Rizvi och Lingard skapar 
ett diskursivt fält inom vilket individer be-
höver tolka och översätta en specifik policy 
innan den kan iscensättas i praktiken. I det-
ta kapitel, vilket har policy enactment (Ball 
m.fl, 2012) som övergripande perspektiv, 
förstås begreppet iscensättning både som 
handlingar att tolka, översätta, realisera/

förverkliga policy men, i enlighet med Ball 
med flera (2012), inkluderas i begreppet 
även hur policy kan ignoreras, omtolkas 
och missas. Iscensättning sker på olika 
nivåer; huvudmanna-, rektors och försko-
lenivån, där den förstnämnda är i fokus för 
detta kapitel. 

Tjänstemännens organisation av arbetet 
med iscensättandet av förskolans läroplan 
påverkas av olika faktorer. Hur policy 
tolkas, översätts och realiseras påverkas 
både av objektiva villkor, exempelvis 
förutsättningar, resurser etcetera, och ett 
subjektivt tolkningsutrymme (Ball m.fl., 
2012). Det subjektiva tolkningsutrymmet, 
görs genom raster av olika normer, invanda 
rutiner samt vilken mening aktörerna 
tillskriver uppdraget. Mot denna bakgrund 
beskriver Braun med flera (2011) vikten 
av att beakta olika kontextuella faktorer i 
studier som fokuserar på hur policy tolkas, 
översätts och iscensätts. 

Vi utgår från fyra kontextuella dimen-
sioner konceptualiserat av Braun med flera 
(2011), där vi istället för lärare och skola i 
detta kapitel fokuserar huvudman och för-
skola i en kommun. Det handlar om situerad 
kontext som enligt Braun med flera utgår 
från lokala och historiska aspekter som 
påverkat och påverkar skolan. Vi ger här i 
denna studie en översiktlig bild av kommun-
ens storlek och antal förskolor, samt hur för-
valtning och organisation kring de kommu-
nala förskolorna är uppbyggd. Den externa 
kontexten hänvisar till betydande aspekter 
utanför organisationen som påverkar is-
censättande, vilket i detta kapitel handlar 
om Skolverkets roll i processen. Professio-
nell kontext härrör till värderingar, lärares 
erfarenhet och engagemang. Här fokuseras 
tjänstemännens erfarenhet och engagemang, 
samt motiv och bakgrund till det studerade 
projektet. Den fjärde dimensionen handlar 
om materiell kontext i vilken fysiska aspek-
ter fokuseras, så som hur arbetet genom-
förs, vilka resurser som tillhandahålls, vilket 
innehåll som fokuseras samt vad i innehållet 
som verkar skapa spänningar.
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METODOLOGISKA ÖVERVÄGANDEN  

Studien som presenteras i detta kapitel är 
en del av en fallstudie av en kommun som 
arbetar med att iscensätta en ny förskole
reform. En fallstudie ger oss möjlighet att 
fånga komplexiteten i en avgränsad före-
teelse som iscensättande av förskolans nya 
läroplan (jfr Merriam, 1994; Stake, 1995; 
Yin, 1984). Det handlar också om att kunna 
följa riktningen och utvecklingen av arbetet 
i syfte att fördjupa förståelsen för det stud-
erade (Stake, 1995). Urvalet av kommun 
kan beskrivas som meningsfullt (Patton, 
2002) då den valdes utifrån att a) det är 
en större kommun och därmed möjlighet 
för ett brett underlag, b) kommunen hade 
planerat för ett systematiskt arbete som 
skulle pågå under en längre period, c) de 
tre ansvariga tjänstemännen var villiga att 
delta och dela med sig av tid och materi-
al. Dessa faktorer sammantaget gör att de 
kan förväntas ge svar på forskningsfrågor-
na samt bidra med underlag för fördjupad 
analys av deras iscensättande av läroplanen. 

Datainsamlingen har genomförts under 
2018-2020 av Johanna Sundström, med 
observationer av sju möten (s.k. förskole-
konferenser) som de tre tjänstemännen 
genomförde för rektorerna i kommunen, 
samt intervjuer i början och i slutet av 
observationsperioden med tjänstemännen. 

Observationerna har syftat till att studera 
interaktionen och kommunikationen mel-
lan tjänstemän och rektorer under proces-
sen med att iscensätta läroplanen (Emerson, 
2011; Hammersley & Atkinson, 2007). 
Rollen som observatör har varit icke-delta-
gande. De observerade mötena är indelade 
i två delar, med en gemensam samling med 
presentation/föreläsning för rektorerna 
och därefter gruppsamtal bland rektorerna. 
Under den gemensamma samlingen fördes 
fältanteckningar, och det material som pre-
senterades av tjänstemännen samlades in i 
sin helhet. Vid gruppsamtalen valde Sund-
ström att variera vilka som observerades, 
dels utifrån placering i lokalen, eller om 

möjligt i ett avgränsat rum för ljudets skull, 
dels för att försöka uppnå en variation av 
deltagare. Dessa gruppdiskussioner spela
des in och anteckningar fördes för hand när 
det var något av särskilt intresse som disku
terades. I direkt anslutning till observa-
tionerna skrevs mer utförliga anteckningar 
och reflektioner på datorn och inspelning-
arna transkriberades i sin helhet. Observa-
tioner har utgjort en del av underlaget till 
intervjuerna och är i det här kapitlet främst 
ett komplement till intervjuerna som är den 
primära källan för analys. 0bservationerna 
används för att deskriptivt beskriva mate-
rial och resurser (materiell kontext) som 
erbjöds under träffarna. 

Totalt har sex semistrukturerade in-
tervjuer (två med vardera tjänsteman) 
genomförts, de första i början av 2019 
och de andra efter att de arbetat med att 
iscensätta läroplanen drygt ett år. Interv-
juerna har gjorts i syfte att få ta del av in-
formanternas perspektiv på en ny läroplan 
och deras erfarenheter av genomförandet 
(Patton, 2002). Under samtliga intervjuer 
användes en intervjuguide som utformats 
utifrån forskningsfrågorna, inläst litteratur, 
och observationerna, även om följsamhet 
för informanternas berättelser var det som 
främst eftersträvades. De första interv-
juerna utgick från teman om kommunens 
organisation, tjänstemännens bakgrund, 
planer för projektet, innehåll och effekter av 
en ny läroplan. Innehållet i de uppföljande 
intervjuerna tog avstamp i observationerna 
och behandlade teman såsom ansvar, rik-
tlinjer, processen att iscensätta, samt om 
utvärdering. Tjänstemännen har fått välja 
tid och plats för intervjuerna. Samtliga in-
tervjuer har spelats in och transkriberats i 
sin helhet. 

Analys av intervjuerna har skett i flera 
steg utifrån studiens syfte och frågeställn-
ingar för att se mönster (Braun & Clarke, 
2006; Patton, 2002). Först lästes materialet 
igenom och grovsorterades i övergripande 
teman såsom läroplanen, organisation 
och iscensätta (Alexiadou, 2001; Braun & 
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Clarke, 2006). Därefter gjordes flera ge-
nomläsningar för att få fram underteman 
såsom moduler, resurser, undervisning, för-
skollärares ansvar, syfte med flera. I analy-
sprocessen har även observationer och de 
insamlade dokumenten använts för att 
komplettera och bidra till analysen av den 
materiella kontexten. Slutligen strukture-
rades dessa teman under Braun med kolle-
gors (2011) fyra olika dimensioner: situer-
ad-, extern-, professionell- samt materiell 
kontext. 

I enlighet med Vetenskapsrådets (2017) 
riktlinjer för god forskningssed har infor-
manterna innan studien fått skriftlig och 
muntlig information om studiens syfte, hur 
materialet kommer att användas och att 
deltagandet är frivilligt. Materialet har be-
handlats så att inga obehöriga kan komma 
åt det, och såväl informanternas namn som 
professionsbeteckningar har skrivits om för 
att försvåra identifiering.

RESULTAT

Situerad kontext
Den studerade kommunen är en större stad 
(Sveriges kommuner och regioner, 2020) 
med tillgång till högre utbildning. Kom-
munen har en högre andel högutbildade 
och lägre andel lågutbildade än genomsnit-
tet i Sverige, och antalet utrikesfödda är 
kring tio procent av befolkningen (Statis-
tikmyndigheten, 2020). I den studerade 
kommunen finns drygt åttio kommunala 
förskolor och drygt tio fristående förskolor. 
De kommunala förskolorna är indelade i ett 
antal geografiska skolområden och drygt 
fyrtio rektorer är fördelade på dessa. Kom-
munen har, i likhet med många kommuner i 
landet, genomgått flera kraftiga besparingar 
inom förskole-/skolsektorn de senaste åren. 

Kommunens utbildning styrs av en ut-
bildningsnämnd, samt en utbildningsför-
valtning som leds av en skolchef. Utbild
ningsförvaltningen har för några år sedan 
genomgått förändringar, som bland annat 

inneburit att två uppdrag särskilt riktade 
mot förskolan införts: biträdande skol-
chef med inriktning mot förskola och för-
skolestrateg. Dessa två, samt en pedagogisk 
utvecklingsledare, deltar i denna studie. 
Den biträdande skolchefen, är ett stöd för 
skolchefen. Detta innebär till största delen 
arbete med övergripande frågor som rör 
förskolan, men även vissa praktiska inslag. 
Vidare handlar det om nära och regelbun-
den kontakt med skolchefen samt med för- 
och grundskolenämnden, dels i nämnd-
sammanträden, dels i mindre informella 
möten. Förskolestrategens arbetsuppgifter 
styrs av den biträdande skolchefen, och 
strategen beskriver uppdraget som nytt 
och odefinierat. Det innebär allt som rör 
förskolan på huvudmannanivå såsom tjän-
steskrivningar, att bearbeta ärenden till 
nämnden samt tillsyn av fristående enheter. 
Främsta fokus är dock att stödja rektorerna. 
Pedagogiska utvecklingsledaren har ansvar 
för en av förvaltningens kompetensenheter 
som organiserar kompetensutveckling 
för förskolepersonal samt för tillsyn av 
fristående förskolor. Utvecklingsledaren har 
tagit initiativ till samarbete med de två andra 
tjänstemännen som arbetar mot förskolan. 

Biträdande skolchefen har bildat ett team 
med de två andra tjänstemännen med syftet 
att samla förskolekompetensen inom ut-
bildningsförvaltningen. Tillsammans leder 
de tre till fyra så kallade förskolekonferens-
er varje halvår, något som sedan tidigare in-
går i organisationen med rektorerna vid de 
kommunala förskolorna. Dessa förskole-
konferenser har sedan hösten 2018 använts 
till arbetet med implementering av försko-
lans nya läroplan. För att rektorer inte ska 
kunna välja bort dessa träffar, har närvaro 
varit obligatorisk, frånvaro noterats och dä-
refter har uppgifter om frånvaron lämnats 
till respektive skolområdeschef att hantera. 

Extern kontext
Det är främst Skolverket som ingår i den 
externa kontext som varit betydelsefull i pro-
cessen med huvudmännens iscensättande av 
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den nya reviderade läroplanen. De tre kom-
muntjänstemännen deltog 2017 i processen 
att tillsammans med andra huvudmän, rek-
torer samt förskolepersonal i landet ge syn-
punkter på läroplanen i så kallade samråd 
anordnade av Skolverket. Tjänstemännen 
uttrycker sig positivt till detta då det gav 
en känsla av delaktighet och möjlighet att 
fördjupa kunskap om läroplanen och dess 
utformning. De är också positiva till att de 
som arbetar med och i förskolan fått möjlig
het att höras och blivit hörsammade i vissa 
aspekter såsom språket som används i läro-
planstexten.

Skolverket beskrivs överhuvudtaget 
som en viktig resurs av de tre tjänstemän-
nen. För sin egen kompetensutveckling 
har de till exempel läst en av Skolverkets 
kurser för huvudmän. Vidare har de i pro-
cessen att tolka Lpfö 18 tagit del av den 
kunskapsöversikt om undervisning i försko-
lan som Skolverket gav några svenska för-
skoleforskare i uppdrag att skriva (Sheridan 
& Williams 2018). Tjänstemännen ser även 
Skolverket som en mycket viktig källa för 
att de själva, och andra på fältet, ska kunna 
ta del av aktuell vetenskap och beprövad 
erfarenhet av garanterat hög kvalitet för 
förskolan.  

När vi ska jobba med vetenskap och 
beprövad erfarenhet så är ju Skol
verket våran första källa, absolut, 
jag menar vi kan ju få vad vi behöver, 
vi kan nästan få allt, det finns ju där, 
så, och vi tänker att vi använder de 
rapporter de kommer (...), då vet vi 
att det här är ok, det här är någon 
som har granskat, för vi har ju inte 
den riktigt kapaciteten att forska 
(förskolestrateg, intervju 1)

Kommuntjänstemännen beskriver hur de 
byggt upp sin förståelse av Lpfö 18 uti-
från det material som funnits att tillgå från 
Skolverket. Förutom kunskapsöversikten 
om undervisning, har de även utgått från 
Skolverkets redovisning av uppdraget om 

revideringen av läroplanen (Skolverket, 
2018b), själva läroplanen när den kom 
2018 och Skolverkets beskrivning av de 
förändringar som genomförts i den nya 
läroplanen (Skolverket, 2018b). De tar även 
till sig den arbetsmodell i så kallade moduler 
som Skolverket använder i utvecklingspro-
jekt (se materiell kontext). De uttrycker sig 
övervägande positivt om Skolverkets mate-
rial. Det enda de egentligen uttrycker kritik 
mot är det stödmaterial de läst att Skolver-
ket skulle tillhandahålla i redovisningen av 
uppdraget (Skolverket, 2018b), men som 
varken innehöll det de efterfrågat eller kom 
i tid för deras planerade projekt. Det enda 
som har publicerats på Skolverkets hem
sida har handlat om digitalisering och språk, 
men inte något ”samlat implementeringspa-
ket” (förskolestrateg, intervju 1). 

Tjänstemännens inställning till den nya 
läroplanen är överhuvudtaget att det är ett 
viktigt dokument och något positivt som 
kopplas till möjlighet för utveckling. En ny 
läroplan förväntas ge positiva effekter i för-
skolans verksamhet. I de första intervjuerna 
ger tjänstemännen ett påtagligt intryck av 
entusiasm inför implementeringen av den 
nya läroplanen i förskolepraktiken. De har 
i stort sett inga kritiska synpunkter på inne-
hållet i den, och de tar emot den som något 
självklart och bra för förskolan.

Professionell kontext
Tjänstemännen har tillsammans lång 
erfarenhet av förskola och utbildning på 
olika nivåer. Den biträdande skolchefen har 
arbetat inom grundskolan både som lärare, 
rektor och skolområdeschef. I uppdraget 
som skolområdeschef ingick ett ansvar att 
vara insatt i förskolans styrdokument. Både 
den pedagogiska utvecklingsledaren och 
förskolestrategen har tidigare arbetat som 
förskollärare och rektor i förskola.

De tre tjänstemännen har erfarenhet av 
tidigare insatser vid nya reformer för för-
skolan, och två av dem i egenskap av för-
skolechef (numera rektor) och/eller personal 
i förskolan i den studerade kommunen. 
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Dessa insatser, menar de, har inte har varit 
tillräckliga. Ansvar lämnades till rektorerna 
att själva välja vad och hur läroplanen 
skulle implementeras på de enskilda en-
heterna. Den nuvarande ojämna kvaliteten 
mellan förskolor ses som ett resultat av det-
ta, och förskolor har tillämpat läroplanen i 
olika grad och på olika sätt. En anledning 
till detta säger de är rektorers olika förmåga 
och/eller vilja, ”…de som har omvärldsori-
entering och är duktiga på det, andra kanske 
inte är lika snabba, men då är det ju vi som 
hjälper till med det” (bitr. skolchef, intervju 
1). Att alla förskolor denna gång ska få en 
likvärdig start i arbetet med nya läroplanen, 
oavsett rektors förkunskaper, är därför 
främsta anledningen till att tjänstemännen 
själva denna gång vill leda arbetet från bör-
jan. En annan anledning är att de vill vara 
ett stöd för rektorerna i deras pedagogiska 
ledarskap, samtidigt som de pratar om att 
det egentligen är rektors ansvar. I den nya 
läroplanen har rektorns övergripande ans-
var för utbildningen och kvaliteten i försko-
lan förtydligats (Skolverket, 2018a).

Egentligen så är det ju förskole
chefens uppdrag (...) det är ju 
ingenting som säger så här att vi 
måste göra det, (...) men vi ska ju 
ge förutsättningar för det här, så 
att har man en sån funktion som 
ska stödja förskolechefer så är ju 
det självklart att det här är ett av 
huvuduppdragen (förskolestrateg, 
intervju 1)

Tjänstemännen har tagit initiativ till att 
på förskolekonferenserna arbeta med den 
nya läroplanen med rektorerna, men berät-
tar också att rektorer vid gemensamma 
diskussioner har framfört att de behöver 
stöd i detta arbete. Att rektorer själva vill 
ha detta stöd, menar de är viktigt. Tjänste
männen vill främst underlätta för och stödja 
rektorerna att tolka och förstå innehållet i 
läroplanen, så ”de behöver inte söka fakta 
i styrdokumenten, de behöver inte söka 

forskning på det sättet utan det har de fått 
i verktyget, sen är det hur de använder det 
sen, det är ju upp till de själva” (bitr. skol-
chef, intervju 2). I själva genomförandet, 
med lokal kännedom om varje förskola 
och förmågan att kunna anpassa och leda 
efter de förutsättningar som finns, är alla 
rektorer viktiga och kompetenta aktörer, 
enligt tjänstemännen. Det gäller även när 
det handlar om att kunna motivera och en-
gagera sin personal. Med den kompetens
utveckling som inläsning, föreläsningar 
och diskussioner på förskolekonferenserna 
förväntas innebära för rektorerna, kom-
mer fler rektorer kunna leda arbetet med 
att implementera läroplanen hos sin egen 
personal på ett mer likvärdigt sätt än 
tidigare. 

Materiell kontext
Tjänstemännen använder sig av Skolverkets 
arbetsmetod med moduler i arbetet med den 
nya läroplanen. Denna har de valt eftersom 
de menar att den är väl beprövad, bygger 
på kollegialt lärande och möjliggör för alla 
i förskolan att delta. Ambitionen är enligt 
tjänstemännen att gå igenom utvalda om-
råden på ett översiktligt sätt för att läro-
planen ska bli accepterad. 

Modularbetet i sig har en inbyggd struktur 
som också följs på förskolekonferenserna. 
Detta innebär att en av tjänstemännen intro-
ducerar området med stöd av en Power Point 
som består av två delar. Den första delen 
innehåller utdrag från läroplan, skollag, 
forskning och i vissa fall någon föreläsning. 
Den andra delen består av diskussionsfrågor 
för rektorer och personal samt förslag på 
undervisningsaktiviteter. Inför varje för-
skolekonferens ska rektorerna förbereda 
sig genom inläsning samt ta med en analys 
av hur föregående modul tagits emot och 
arbetats med i förskolepraktiken. Dessa 
analyser ska redovisas och diskuteras med 
andra rektorer i mindre grupper. Förslagen 
på aktiviteter för förskolepersonalen kan 
se lite olika ut och rektorerna uppmanades 
att anpassa Power Point-materialet till de 
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lokala förutsättningar som finns på respek-
tive förskola. 

I modularbetet handlar det framför allt 
om att fördela de resurser som redan finns, 
eftersom det exempelvis inte finns några 
ekonomiska resurser att tillgå utöver den 
vanliga budgeten. Tjänstemännen menar att 
de resurser de erbjuder rektorerna främst 
handlar om det material som behandlas vid 
förskolekonferenserna. Vid dessa tillfällen 
nyttjas även andra befintliga resurser som 
finns vid förvaltningen, såsom jämställdhets- 
och IT-pedagoger. Alla tre tjänstemännen har 
dessutom funnits tillgängliga för frågor och 
hjälp för rektorerna, något de också beskriv-
er som en resurs. De lyfter även fram att tid 
till viss del kan anses vara en resurs genom 
att förskolekonferenser och förskolornas ar-
betsplatsträffar nu främst ska användas till 
modularbetet. Att det till stor del bygger på 
kollegialt lärande menar de i sig kan ses som 
en viktig resurs. Det handlar om rektorernas 
diskussioner i ledarlagen på förskolekonfer-
enserna där de får möjlighet att tillsammans 
diskutera hur de ska arbeta med modulen. 
Enligt tjänstemännen bygger det kollegiala 
lärandet på att alla rektorer har genomfört 
modularbetet och att så inte alltid varit fallet. 
De berättar att rektorer har uttryckt missnö-
je till dem om att de inte hinner med mod-
ulerna eftersom annat innehåll redan var 
planerat i förskolan. Innehållet i modulerna 
bestämdes av de tre tjänstemännen tillsam-
mans. Därefter har främst den pedagogiska 
utvecklingsledaren utformat det material 
som distribuerats till rektorerna vid konfer-
enserna. Följande områden har bearbetats i 
denna ordning: undervisning, förskollärares 
ansvar för undervisningen, förskolans läro-
plan, digitalisering, omsorg, utveckling och 
lärande, jämställdhet, lek. Några områden 
som förtydligats i läroplanen, såsom håll-
bar utveckling, har inte prioriterats i den här 
fasen eftersom tjänstemännen bedömde att 
förskolorna redan arbetat med detta tidig-
are. De två första områden som behandlades, 
undervisning och förskollärares ansvar för 
undervisningen, framställdes av de inter-

vjuade som särskilt grundläggande, men 
också mest utmanande.  

När det gäller undervisning som begrepp 
och fenomen, berättar tjänstemännen att 
de har tagit del av kritik och oro från an-
dra för att detta kommer leda till lektioner 
liknande det som traditionellt genomförts 
i skolan. Denna oro har de dock inte känt 
själva, utan ”jag ser på det tvärtom, liksom 
vi får ju göra undervisning till vårat och se 
att det faktiskt är det vi gör också i försko-
lan” (ped. utvecklingsledare, intervju 1). 
Vidare menar biträdande skolchefen att 
undervisning i förskolan inte alls ska jäm-
föras med undervisning i skolan eftersom 
det är helt olika verksamheter. I förskolan 
beskrivs det som något som sker hela da-
gen i såväl planerade aktiviteter som spon-
tana situationer. Dessutom uttrycker den 
pedagogiska utvecklingsledaren trygghet i 
att förskolans särart är starkt förankrad hos 
förskolepersonalen. Detta förändras inte 
med ett begrepp utan det handlar om att ”ta 
makten över, vad är förskolans särart, vad 
är viktigt i förskolan, leken som grunden, 
och hur jobbar vi med undervisning utifrån 
det perspektivet” (intervju 1).

Tjänstemännen uppfattar det också som 
att undervisning till viss del redan förekom-
mer i förskolan, men i och med skollagen 
och Lpfö 18 är kraven på målstyrning 
tydligare och detta innebär delvis något 
nytt. Enligt dem, handlar det om ett under-
visande förhållningsätt som ska genomsyra 
hela verksamheten och innebära positiva 
förändringar som att ta tillvara på situa-
tioner som uppstår samt att det kan leda till 
högre måluppfyllelse. En förhoppning de 
har är därför att den nya läroplanen ska bli 
mer använd i praktiken än vad de anser att 
den tidigare blev. De berättar också vid den 
uppföljande intervjun, att den oro för ”sko-
lifiering” som flera medarbetare pratade 
om i början av projektet har minskat allt
eftersom arbetet pågått. De själva, i likhet 
med rektorer och förskolepersonal, har läst 
om undervisning och vad det kan innebära 
i förskolan under projektets gång och börjat 
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vänja sig vid begreppet.
Förskollärarens förstärkta roll som ans-

varig att leda undervisningen lyfter tjänste
männen fram som en av de stora föränd-
ringarna i läroplanen, och denna förändring 
är något de alla tre ställer sig positiva till. 
De menar att barnskötare inte ska backa 
tillbaka utan att förskollärarna behöver ta 
steg framåt och ta mer ansvar för planering, 
genomförande och uppföljning av under-
visning. Det handlar om ett tydligare ans-
var som är kopplat till kvalitetshöjning, och 
den vetenskapliga grund som verksamheten 
ska bygga på, och detta kommer att kräva 
ett mer reflekterat arbetssätt än tidigare, 
något som förskollärare behöver stärkas i.

Vetenskaplig grund kräver ju nån
ting av varje förskollärare tänk-
er jag, att vad måste jag veta? På 
vilka grunder tar vi de här besluten, 
finns det vetenskaplig grund? Och 
det tror jag för ganska många är 
ganska främmande, att jobba med 
det, man gör som man brukar (ped. 
utvecklingsledare, intervju 1)

Att förskollärarens uppdrag skrivs fram 
tydligare har dock inte varit helt oproble
matiskt ute på förskolorna, för ”i försko-
lan har det ju varit rent historiskt det här 
konsensus, de som arbetar vill, vi är liksom 
samma lika” (intervju 1) menar den ped-
agogiska utvecklingsledaren som också 
har fått reaktioner direkt från upprörda 
barnskötare efter att modulen med det-
ta innehåll introducerats. Observationer 
från diskussioner vid förskolekonferenser 
visar också att rektorerna har tagit sig an 
frågan om barnskötares/förskollärares 
olika ansvarsområden på olika sätt och 
fått olika reaktioner från förskollärare och 
barnskötare. Här menar tjänstemännen att 
det är viktigt att inte värdera vem som är vik-
tigare än någon annan, och att barnskötare 
och förskollärare behöver prata tillsammans 
om likheter och skillnader, något som måste 
få ta tid. 

Så att man har pratat igenom det 
ordentligt, inte bara liksom ta 
det lite ytligt bara info, inte bara 
information utan ge personalen 
möjlighet att diskutera och lyfta 
de här frågorna, oro, förväntningar, 
utmaningar kring det här (bitr. skol-
chef, intervju 1)

Vid en av förskolekonferenserna, där för-
skollärares särskilda uppdrag diskuterades, 
fanns rektorer som önskade stöd i form av 
gemensamma riktlinjer för kommunen för 
någon slags likvärdighet mellan förskolor i 
fråga om ansvar och planeringstid. Vid det 
tillfället var tjänstemännen tveksamma till 
att utforma riktlinjer. I intervjuerna fram-
håller de att förskollärarens ansvar är tyd-
ligt framskrivet i läroplanen, även om det 
inte är lika tydligt vad de inte ska göra. De 
pratade även om risk för toppstyrning, och 
såg det som svårt att strikt dela upp arbets
uppgifter efter profession, och att utforma 
riktlinjer som passar för alla enheter och 
individer. 

… det handlar ju om människors 
olika kompetenser, som vi ska 
använda oss av på bästa sätt och 
då är det svårt att säga att du ska 
bara göra det och du ska bara göra 
det, men det där kan man tänka 
olika om (ped. utvecklingsledare, 
intervju 2). 

Vid de uppföljande intervjuerna säger 
tjänstemännen att önskan från rektorer 
kvarstår om riktlinjer när det gäller perso-
nalens arbetsuppgifter. Efter nedskärningar 
i budgeten för förskolorna i kommunen, har 
nu även utbildningsnämnden efterfrågat 
riktlinjer angående förskollärarens ansvar 
för undervisningen. 

… de beslut som nämnden har fattat 
nu kommer väl, och där blir ju 
behovet av riktlinjer större, alltså 
friheten för rektorerna blir mindre 
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därför man har fattat såna beslut 
som ja, är styrande och då behöver 
man ju göra riktlinjer hur man 
ska hantera det, (förskolestrateg 
intervju 2)

Tjänstemännen ställer sig dock fortfarande 
tveksamma till detta då riktlinjer är svåra 
att utforma, och det innebär styrning från 
förvaltning. De är dock överens om att de 
behöver arbeta mer med förskollärares an-
svar tillsammans med rektorerna och even-
tuella riktlinjer under våren 2020.

AVSLUTANDE DISKUSSION

Resultatet i studien har analyserats genom 
fyra olika kontextuella dimensioner som 
på olika sätt samverkat och påverkat hur, 
med vilket innehåll och med vilka resurser 
läroplanen iscensatts av tjänstemännen i 
den studerade kommunen (jfr Braun m.fl., 
2011). Till grund för tjänstemännens beslut 
att hjälpa rektorerna att iscensätta innehål-
let i Lpfö 18, låg deras professionserfarenhet 
av tidigare bristande insatser vid läroplan-
sreformer. Genom att samtliga rektorer nu 
fick ta del av samma innehåll vid konferen
serna var tjänstemännens förhoppningar 
att det skulle leda till mer likvärdighet i 
kvalitet i kommunens förskolor. Den lin-
jära syn på realisering av läroplanen som 
tjänstemännen på ett sätt ger uttryck för, 
där processen börjar med huvudman sedan 
till rektor och därefter till förskolepersonal, 
är något som ifrågasätts av Ball med flera 
(2012). Forskning från skolan visar dessu-
tom att denna informationskedja, huvud-
man – rektor – undervisningspraktiken, 
snarast leder till en reducering av det som 
realiseras (Höstfält m.fl., 2017). Vi menar 
dock att bilden är mer komplex än så, för 
samtidigt som arbetet är initierat och styrt 
av tjänstemännen, så sker det också utifrån 
deras erfarenheter av tidigare insatser där 
tydlig styrning saknades med stora likvär-
dighetsproblem mellan förskolor till följd. 

Det arbetssätt som tjänstemännen dessutom 
valt att genomföra iscensättandet på bygger 
på såväl rektorers, som förskolepersonals, 
aktiva deltagande med anpassningar till de-
ras lokala kontexter. 

Skolverket framstår som den externa 
kontext som tjänstemännen visar stor till-
tro till. I likhet med Nordholms (2016) 
observationer från skolan, tar tjänstemän-
nen emot Skolverkets information utan 
problematisering av budskapet. De är till 
exempel odelat positiva till de förändringar 
som den nya läroplanen tillskrivs, och 
menar att de kan leda till utveckling av 
förskolans praktik. Det gäller även under
visning och förskollärarens förstärkta upp
drag som rektorer och förskolepersonal 
framfört oro kring, och som i forskning 
lyfts som komplicerade frågor som bry-
ter mot det som varit i förskolan (Eriks-
son, Svensson & Beach 2018). Förskolan 
har tidigare positionerats som inte skola, 
och därmed inte undervisning. Dessutom 
har förskollärare och barnskötare av 
tradition arbetat sida vid sida med likartade 
arbetsuppgifter, trots olika utbildning. 
Den första läroplanen för förskolan (Ut-
bildningsdepartementet 1998) togs emot 
övervägande positivt av rektorer och för-
skolepersonal, bland annat för att den 
ansågs ligga i linje med etablerad försko-
letradition och allmänt höjde statusen för 
förskolan (Engdahl, 2004). I och med Lpfö 
18 utmanas istället översättningspraktiken 
av glappet mellan det gamla och det nya. 
Skillnader i de olika aktörernas tolkning 
och översättning i denna studie kan möj
ligen bero på att tjänstemännen är längre 
från praktiken i förskolan än rektorer och 
personal. 

När det specifikt gäller förskollärarens 
förstärkta uppdrag, framförde rektor-
er tidigt att de behövde få riktlinjer med 
tydliggörande av de olika yrkesgruppernas 
arbetsuppgifter i enlighet med Lpfö 18 för 
likvärdighet i kommunen. Detta är i linje 
med Eriksson med fleras (2018) forsk-
ning där det utan riktlinjer var svårt för 
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förskollärare att ta ett ledarskap i arbetslag 
där de tidigare delat på arbetsuppgifterna. 
Med hänvisning till risk för toppstyrn-
ing och att förskollärares ansvar redan 
framställdes tydligt nog i läroplanen, ville 
tjänstemännen först inte tillgodose detta. 
De menade att hänsyn måste tas till individ-
er och den lokala förskolekontexten. Detta 
skulle omöjliggöras med en kategorisk 
indelning i ansvar för yrkesgrupper. På så 
sätt frångår tjänstemännen delvis strate-
gin att hjälpa rektorerna att iscensätta de 
visionära och ideala texterna i läroplanen. 
Svårigheterna som uppstår i denna fråga 
läggs istället på individnivå hos rektorer 
och förskolepersonal att hantera (jfr Ball 
m.fl., 2012). Vid den andra intervjun, när 
de kontextuella villkoren ändrats med nya 
ekonomiska nedskärningar för förskolorna, 
hade även utbildningsnämnden efterfrågat 
riktlinjer. Detta har lett till att det trots allt 
troligtvis kommer utarbetas sådana om än 
något motvilligt.

I tider när budget till förskolor och 
skolor dras ner i denna, likväl som i mån-
ga andra kommuner, var det till exempel 
viktigt för genomförandet att det redan 
fanns en organisation i kommunen som 
kunde användas för att arbeta med att 
iscensätta läroplanen. Där ingick de tre 
tjänstemännen, som hade professionser-
farenhet inom såväl förskola som av att 
iscensätta läroplaner, och de redan inar-
betade förskolekonferenser med samtliga 
kommunala rektorer för förskolan som nu 
helt kunde användas till det projektet. Skol
verket, som en extern aktör, tillhandahöll 
kompetensutveckling för tjänstemännen, 
kunskapsöversikter, förarbeten och en 
arbetsprocess (moduler) som kunde nyttjas. 
De resurser som gavs till rektorerna var 
framför allt verktyg att använda i arbetet 
med personalen samt möjlighet till kolle-
gialt lärande. 

Skolverket användes av tjänstemännen 

också som en tillförlitlig källa för vad som 
kan anses ha god vetenskaplig kvalitet. En-
ligt läroplanen ska utbildningen i förskolan 

”alltid vila på vetenskaplig grund och bep-
rövad erfarenhet när det gäller såväl innehåll 
som arbetssätt” (Skolverket 2018a, s 10). 
En av tjänstemännen framför dock att de 
inte själva har tillräcklig kompetens för att 
avgöra vad som är vetenskap av god kvalitet, 
och menar att det även är en svår fråga för 
rektorer och förskolepersonal att hantera. 
Det har därför varit viktigt för dem att 
innehållet i modulerna vilat på vetenskaplig 
grund i förebildligt syfte. Hur en utbildning 
på vetenskaplig grund ska översättas och 
förverkligas i förskolepraktiken ter sig 
utifrån resultatet i denna studie som en 
stor utmaning för huvudmän, rektorer 
och personal. Här ser vi vikten av att den 
studerade nivån genomför det här projek-
tet och utgår från vetenskapliga källor för 
att rektorer och personal ska få tillgång till 
aktuell forskning. Däremot kan Skolverket 
som främsta källa till forskning ifrågasättas.  

I detta kapitel har frågor om hur försko-
lans nya reviderade läroplan Lpfö 18 har 
tagits emot, tolkats och kommunicerats 
av tre tjänstemän i en svensk kommun 
studerats. Det handlar övergripande om de 
effekter och konsekvenser som nya policy
dokument som läroplaner kan leda till, 
något som i ett globalt perspektiv för för-
skolans del är aktuella frågor i många länder 
idag. Mellannivån i policykedjan, anses idag 
inverka på rektorers och förskolepersonals 
arbete, men är en egen praktik som sällan är 
studerad. Genom ingående och praxisnära 
studier över tid (jfr Vinterek, 2002), med 
intervjuer såväl i början som i slutet av en 
process av att iscensätta läroplanen, samt 
observationer från regelbundna träffar med 
rektorer däremellan, bidrar därför studien 
till pedagogiskt arbete med unik praxis
nära forskning på huvudmannanivån för 
förskolan. 
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